
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

BILTEN DOGAĐANJA 

 PROJEKTNOG DANA U 

MEĐUNARODNOJ EKO-ŠKOLI 

OSNOVNOJ ŠKOLI 

„AUGUST ŠENOA“ 

OSIJEK 

 

29. travnja 2016. 



Dragi čitaoče pozdravljamo te na početku našega biltena. Bilten je sažetak našega rada 

vezanog za projektni eko-dan koji je održan 29. travnja 2016. godine.  

Učenici, djelatnici, razredni pomagači i ostali vanjski članovi radili su u 16  radionica 

u prijepodnevnim satima. Teme radionica bile su vezane  za međunarodni projekt  „We Eat 

Responsibly“ (Mi jedemo odgovorno) u koji smo bili uključeni zajedno s  8 država 

Europske unije.  

Nakon održanih radionica na Sajmu odgovorne prehrane u školskoj dvorani 

prezentirane su radionice. 

Bilo je svega, a ponajviše dobre zabave, druženja i kušanja raznih  interesantnih 

delicija pripremljenih u radionicama. Prolistajte bilten i procijenite sami kako nam je bilo. 

 

Vaše školske koordinatorice Anica Bokor,prof. i mr.sc. Biljana Pavić 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.a 

 

 

    
 

 

      29. 4. 2016. povodom Eko dana škole učenici 1.a razgovarali su i pisali o hrani i 

pravilnoj prehrani, pripremali su zdravi napitak od limuna, naranče i meda, izradili plakat o 

pravilnoj prehrani i vježbali. Na sajmu su sve to prezentirali i predstavili slikovnicu Hana i 

hrana. U radu ih je vodila i savjetovala učiteljica Mirna Lišnić. 

 

   
 

 

PJESMICE

Naše radionice 

1.a 

HRANA 

Hrana je važna 

za naše zdravlje. 

Hrana je važna 

za sve nas. 

Ona je naš spas. 

Voće, povrće, žitarice 

zdrava su hrana 

koja nam zdravlje 

i život daje. 

Lucija Ćurak, 1.a 

 

HRANA 

Hrana može biti kisela, 

može biti slasna, 

gorka ili ljuta. 

Hrana može biti 

obilna, 

može biti umjerena, 

a najvažnije je 

da je zdrava. 

Mona Urošević, 1.a 

 

HRANA 

Rezanci s umakom 

fina je to hrana. 

Nije kisela, 

a ni jako slana. 

Fina je to hrana. 

Zna se 

da špagete se zovu. 

Ukusne su jako 

volim ih svakako. 

Ahh. 

Mogu biti fino slatke, 

a čak i ljute.Mmmm 

Ivano Šarac, 1.a 

 



 

  
 

   
 

Mi jedemo odgovorno 

1.b razred i učiteljica Jasenka Matijević, te pripravnica Monika Šaravanja su za Dan  

eko-škole učili kako je zdravo jesti voće. Na radionici su pripremali voćne ražnjiće, narančin 

sok i limunadu. Izradili su i plakat namirnica koje je zdravo jesti. Bilo im je poučno i 

zabavno.  

    
 
 

          

Naše radionice 

1.b 



  
 

   
 
 

Mi jedemo odgovorno! 

 

Rekli su to  učenici  2.a i 2.b odjela, i njihove učiteljice Sanda i Ana i skupili voće, te ih 

zbrajali, oduzimali, množili i dijelili. U našoj radionici pomiješali smo matematiku i voće, 

grafikone i grafičke prikaze te napravili veeeliku voćnu salatu. Naime, prvo smo prebrojali 

prikupljeno voće, a zatim smo unosili u grafikone količine voća. Nakon toga smo crtali svoje 

najomiljenije voće i pravili grafički prikaz naše ljubavi prema određenom voću. 

Zaključak je da smo pribavili najviše jabuka, ali jagode su nam najomiljenije voće. Voćna 

salata nakon sve ove matematike je bila odlična zamisao! Ovaj školski dan prošao je u 

veselom i slatkom ozračju! 

 

     
 
 

         

Naše radionice 

2.a i 2.b 



 
 
 
 
 

   
 
 
 
 Učenici 3.a razreda i njihova učiteljica Mirta sudjelovali su u Projektnom Eko-danu - 

Mi jedemo odgovorno s naglaskom na Zdravoj prehrani.  

Dogovorili smo se da će naša tema biti Zdravi kolačići. Učenici su istražili recepte zdravih 

kolačića na internetu. Recepte su isprintali i donijeli na sat. Potrudili su se zajedno sa 

roditeljima pripremiti zdrave kekse, muffine, kuglice i sl. U učionici smo pravili kuglice od 

banane, zobenih pahuljica, kokosa, cimeta, meda, oraha..  

Svi učenici su marljivo sudjelovali.  Pisali smo i pjesme o kolačićima.  

Napravili smo i plakate sa receptima i pjesmama. Plakate i kolače smo prezentirali i izložili u 

dvorani sa ostalim učenicima. Učenici su mogli kušati svoje proizvode, ali i proizvode ostalih 

učenika. Uživali smo u kreativnom i ukusnom danu. 

 

   
 

Naše radionice 

3.a 



 
 
 

             

 Učenici  4.a zajedno sa svojom učiteljicom Ljiljanom  su se kao i ostali učenici naše 

škole uključili u sajam zdrave prehrane . 

Zadatak  je bio pronaći recepte zdrave hrane za svih 5 obroka dnevno   i neke od njih 

pripremiti. U tome su nam pomogli i naši roditelji i bake. Neke od obroka smo pripremili 

zajednički s roditeljima kod kuće, pa smo ih u školi samo degustirali. Bilo je tu palačinki  od 

banana, energetskih  pločica od suhog voća i raznih sjemenki. Neki recepti su bili jako stari pa 

je tako Lucija s nama podijelila recept za ručak od svoje prabake. 

Da se u kuhanje ne razumiju samo mame pokazao nam je i Lukin tata koji je s Lukom 

pripremio zdravu i ukusnu večeru. U školi smo uglavnom pripremali slastice za međuobroke 

koje su sadržavale samo zdrave sastojke poput voća, sjemenki, a  bez imalo  šećera. Pripremili 

smo voćni sladoled, kuglice od smokava, datulja i orašastih plodova. 

                          

        

Naše radionice 

4.a 



 
 

 
 

   
 
 

Učenici 4.b razreda i njihova učiteljica Jasna odlučili su pripremiti zdrave sendviče od sira i 

povrća, te napitke od voća, meda, mlijeka i jogurta.  Pripremili su recepte i dali se na posao.  

Kušali su i med u saću i ponešto naučili o pčelama.  

Svi su vrijedno sudjelovali u pripremama, a kasnije i degustaciji zdravih delicija.  Zaključili 

su da zdrava hrana može biti jako ukusna.  

 

   
 

     

Naše radionice 

4.b 



 
 
 
 

   

 
Aktivnosti učenika 5.a r.  odvijale su se u dvije skupine. Jedna skupina  radila je 

dramatizaciju teksta Bajka o ribici i zdravoj hrani , a druga je pripremala zdravi doručak. Na 

jelovniku su se našla sljedeća jela: zobena kaša i puding od chia sjemenki s dodatcima svježeg 

i sušenog voća i orašastih plodova, dvije vrste kolačića sa zobenim pahuljicama, te ružice od 

jabuka. 

Dramsku skupinu pripremila je Anica Bokor, knjižničarka, a s drugom su skupinom 

radile: Tamara Glavaš, razrednica i Tanja Rukavina, roditelj. Bilo je jako zabavno, poučno i 

korisno ( pojeli smo sve što smo pripremili), a fotografije o tome najbolje govore. 

                                                            
   

   

   

 

Naše radionice 

5.a 



 
 
 
 

Antička prehrana u projektu „Mi jedemo odgovorno“ 
 
 

   
 
 

 

Povodom projekta „Mi jedemo odgovorno“, učenici 5. b razreda i učiteljice Danijela i 

Tomislava  proučavali su antičku prehranu. Istraživanjem su došli do zaključka da su se Grci i 

Rimljani hranili vrlo zdravo. Istraživali su prehranu pojedinih društvenih slojeva, od patricija i 

plebejaca pa sve do robova. U prehrani su često prisutni med, masline, maslinovo ulje, 

smokve, voće, patka, gušćja jetra, razne ptice… U pripremi nekih od antičkih jela okušali su 

se i sami učenici pa su i ostali učenici imali priliku degustirati neka od ovih zaista divnih jela. 

I na kraju možemo zaključiti da su Grci zaista znali uživati u hrani! 

 
 
 

  
 

Naše radionice 

5.b 



  
 
 Dana 29. travnja održan je u našoj školi projektni dan. Učenici svih razreda sa svojim 

razrednicima i drugim učiteljima dogovorili su radionicu zdrave prehrane. Mi smo se odlučili 

za izradu voćnih i povrtnih salata. Dva tjedna prije samog projektnog dana podijelili smo se u 

skupine i odlučili koju vrstu salate ćemo raditi. Rasporedili smo obaveze i zaduženja unutar 

skupine, te kupili potrebne namirnice. Na sam dan projekta u školu smo donijeli potrebne 

sastojke, ali i predmete za izradu zadataka koje su nam pripremile razrednica Sandra Štiks i 

učiteljica Dajana Vidaković.   

Pokušali smo se držati rasporeda kojeg su nam odredile učiteljice kako bi stigli odraditi sve 

planirane zadatke. 

Osim same izrade salate popunjavali smo listić u kojeg smo unosili sastojke salata, njihovu 

masu, cijenu, izračunavali cijenu po kilogramu, te istraživali zdrava svojstva korištenih 

namirnica. Procjenjivali smo masu porcije koja bi bila dovoljna za jedan obrok - užinu, te 

određivali cijenu istog.  

Iako se činilo kako imamo puno vremena, pokazalo se kako baš nismo vješti u korištenju 

noževa kojima smo čistili voće i povrće,  pa smo malo počeli kasniti. Jedni druge smo poticali 

na brzinu i  spretnost, ali unatoč pažnji bilo je nekoliko manjih ozljeda.  Bilo je smijeha i 

zabave, ali i nesuglasica.  

Učionicom se širio miris naranči, jagoda, jabuka, rajčica, limuna i jedva smo čekali onaj 

najslađi dio. Odvojili smo hranu za prezentaciju, a ostatak pojeli u slast. Kušali smo salate 

koje smo izradili i ako je i bilo zamjerki nismo ih govorili. Sve je bilo ukusno, preukusno.  

Preostalo vrijeme iskoristili smo za izradu naše mađarsko-njemačko-hrvatske Knjižice 

recepata 6.a. Sve recepte smo zapisali na hrvatskom i njemačkom jeziku, a neke i na 

mađarskom. Bilo je to vrijeme u kojem smo se podsjetili nekih izraza, ali i naučili nešto novo.  

Knjižicu smo uvezali i predstavili na sajmu zajedno s našim salatama.  

     

Naše radionice 

6.a 



 
  

    
 

OSVJEŽENJA OD STARIH SLAVENA DO DANAS - ZA NAS 

Uoči projektnog dana  „Odgovorna prehrana“ dogovorili smo se da ćemo na našoj radionici 

istražiti ljekovita svojstva kontinentalnog bilja; pronaći ćemo recepte za pripravljanje čajeva; 

po njima napraviti čajeve;  kušat ćemo ih i ponuditi ih kao ledene čajeve za osvježenje, 

umjesto gaziranih i zaslađenih pića.  

29. 04. 2016. u školu smo došli donijevši sve potrebno za ostvarenje našeg cilja: 

-  svježe ubrane ili sušene  biljke ( kamilica, jaglac, lovor, kopriva, menta, kadulja, glog, lipa, 

bazga šipak, timijan...) 

- naranče, limun, limetu, đumbir, cimet, klinčiće, mahune vanilije; med i propolis 

- kuhala za vodu, lijevke, cjedila, nožiće, vrčeve, plastične čaše;  vodu Janu. 

Svi smo surađivali i nadopunjavali se! Napravili smo 12 vrsta osvježavajućih čajeva! 

Organski smo otpad odnijeli na kompostište Učili smo, radili, zabavili  i osvježili se! 

Radionicu je vodila učiteljica Zorica Jukić.   

 

 

   

Naše radionice 
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SVE ZBOG JEDNE BANANE 

Učenici 7.b razreda za Dan Eko-škole imali su radionicu „Sve zbog jedne banane“. Tjedan 

dana istraživali su cijene banana u Osijeku i unijeli ih u tablicu.  Na internetu su saznali za 

što je sve korisna jedna obična - banana. Na sam projektni dan jedna skupina pod vodstvom 

učiteljica Podhorski i Pavić posjetila je osječku tržnicu. Tamo su na štandu od prodavačice 

Nevenke i njezina šefa saznali na koji način banane dolaze do nas, kako se skladište i koja im 

je cijena. Druga skupina pod vodstvom učiteljice Bubalo ostala je u školi i pravila kapice u 

obliku banana za prezentaciju i razne delicije od banana. Povratkom skupine s tržnice imali su 

radionicu „Banana split“ i saznali tko najviše zarađuje u lancu od proizvođača do potrošača. 

Pogledali su i film o fair trade uzgoju voća i uključenju djece u rad u siromašnim afričkim 

državama. Od ukusnih delicija od banana koje su napravili u školi ili kod kuće s roditeljima ili 

su napravile učiteljice našlo se: palačinki i muffina s bananama, mačje oči, mus od banana, 

šeik, banane u čokoladi, banana split, paleo kruh i torta s bananma, voćna salata, same 

banane. Sve su to lijepo prezentirali na svom štandu u školskoj dvorani i poslije sve pojeli u 

slast. Zahvaljuju i svim roditeljima koji su im pomogli da ova radionica uspije. 

      

 

Banane iz fair trade uzgoja u Intersparu 

Naše radionice 

7.b 



 

 

 

 

   

 

U petak, 29. 04. 2016., 8.a je u pratnji nastavnice Lidije Grganović i psihologinje Tihane Glas 

posjetio Centar za rekreaciju i edukaciju eLeMent. Tamo nam je studentica medicine , Maja 

Kožul, održala predavanje o zdravoj i umjerenoj prehrani . Nakon zanimljivog i 

interaktivnog predavanja odradili smo kružni trening uz pomoć  voditeljskog tima eLeMenta. 

Poslije napornog treninga uputili smo se u školu gdje smo predstavili svoju radionicu, a na 

sajmu Odgovorne prehrane kušali razne zdrave delicije koje su pripremljene u drugim 

radionicama. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Naše radionice 

8.a 



 
 

 

   

  

Učenici 8.b. razreda su povodom obilježavanja Dana Eko-škole u pratnji razrednika Marka 

Krstanovića i pedagoginje Ivane Halapir posjetili Gradsku tržnicu Osijek. U sjedištu tržnice učenike je dočekala 

voditeljica ekoloških projekata tržnice Ljiljana Olujić te je održala prezentaciju o ekološkoj proizvodnji. 

 

Učenici su se upoznali sa postupkom prozvodnje ekoloških prehrambenih proizvoda kao i 

važnosti iste, te  su dobili priručnike za ekološke prozvođače i kartu sa popisom ekolških 

proizvođača naše županije. Nakon toga su u pratnji voditeljice obišli Eko-odjel tržnice te se upoznali sa 

proizvođačima i proizvodima  koji se nude na našoj tržnici. Kupljeni su proizvodi isključivo od cerifitciranih 

proizvođača te je slijedio povratak u školu. U školskoj kuhinji su pripremljeni obroci (učenice), a učenici su 

pripremili naš štand kao i recepte za svaki proizvod. Ponudili smo domaći kruh, ajvar, svježi sir i sir škripavac 

priprmljeni isključivo od domaćih sastojaka. Prezentaciju je održao učenik Matija Pavičić, a nakon toga su 

podijeljene brošure i pojedeni svi prozvodi. 
 

 

   

Naše radionice 

8.b 



Budući da se 29. travnja obilježava i Svjetski dan plesa nakon prezentacija radionica učenika 

razredne nastave svi su zajedno zaplesali u školskoj dvorani pod budnim okom učiteljice 

Ljiljane Opančar i njezine plesne skupine. 

 

   

 

   
 

 

 

 

 

 



PREZENTIRALI SMO NAŠE RADIONICE 

 

    

1.A 1.B 2.A i 2.B 2.A i 2.B 

    

3.A 3.B 4.A 4.B 

    

5.A 5.B 6.A 6.B 

  
 

 

7.A 7.B 8.A 8.B 

 

 

 

 



 Rekli su o projektnom Eko-danu   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

   

 

 
 
 
 
 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

  

Svidjelo mi se što 

smo mogli sve 

kušati. Nije mi se 

svidjelo to što se 

nije dobro čulo 

prezentiranje rada. 

Svi smo imali priliku naučiti 

nešto o zdravoj prehrani. 

Voljela bih da svi budu na 

prezentaciji 

Nije mi se svidjelo kad smo 

morali spremati učionicu. 

Svidio mi se način na koji su svi 

učenici prezentirali svoj projektni 

zadatak. 

Želim da bude još više radionica 

koje su edukativne, da se još više 

potrudimo i da napravimo nešto što 

će biti još bolje. 

Predlažem da svaki razred radi 

svoj film na temu Prehrana 

građana grada Osijeka. 

Svidio mi se cijeli 

projekt i hrana 

naravno hahah 

Svidjelo mi se to što 

smo se svi potrudili i 

bilo je baš zanimljivo 

i edukativno. 

Svidjelo mi se što smo 

napokon imali projektni dan 

zato što rijetko kad 

održavamo projekte tijekom  

nastave 

Predlažem da imamo više 

projektnih dana. 

Predlažem da  i razredna i 

predmetna nastava budu 

zajedno te da plakate 

radimo ranije da se 

možemo zabaviti. 



Projektni eko-dan održan je u sklopu međunarodnog projekta  

We Eat Responsibly. 

 

 

 
 

 
Bilten je financiran od strane Europske unije. 
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